
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 54 del 04/11/2008

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA DITTA PEZZA SOC. 
SEMPLICE AGRICOLA DI BUSSETO CONNESSO CON LA 
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI 
ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI  IN FREGIO 
ALLA CIRCONVALLAZIONE SUD DEL CAPOLUOGO – 
PROVVEDIMENTI.-

 L'anno duemilaotto, addì quattro del mese di  novembre alle ore 21.00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  il Consiglio 
Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    15             ASSENTI:    2

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA DITTA PEZZA SOC. 
SEMPLICE AGRICOLA DI BUSSETO CONNESSO CON LA 
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI  IN FREGIO ALLA 
CIRCONVALLAZIONE SUD DEL CAPOLUOGO – PROVVEDIMENTI.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Alle ore 21:10, dopo la votazione del precedente punto n.°1) dell'Odg., 
entra in aula  il Consigliere Michelazzi. Quindi, rispetto all'appello iniziale di 
n.°15 (quindici) componenti il Consiglio Comunale, oltre l'Assessore Esterno, 
Sig. Emilio Mazzera, sono presenti alla trattazione del punto n.° 2) dell' Odg. di 
cui all'oggetto, n.° 16 (sedici) componenti il Consiglio Comunale, oltre 
l'Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera - Assente il Consigliere  Concari.    

PREMESSO:
- che la Soc. Semplice Agricola Pezza con sede a Busseto in Frazione S. Rocco n. 

47, in data 18/06/2007 ha presentato all’Amministrazione Provinciale di Parma 
istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 
“Attuazione della direttiva 2001/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica 
da fonti rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità” e s.m.i. per la costruzione 
ed esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica e termica 
alimentato a biogas proveniente dalla digestione anaerobica di colture agrarie e 
liquami zootecnici in località “Podere Colombara”, in fregio alla circonvallazione 
sud del Capoluogo;

- che a seguito della conferenza dei servizi indetta dal Servizio Ambiente della 
Provincia di Parma e della acquisizione dei pareri favorevoli da parte degli enti 
partecipanti alla conferenza stessa, espressi nella seduta conclusiva del 
29/05/2008, con Determinazione del Funzionario Responsabile del Servizio 
Ambiente – Unità Ambiente Autorizzazioni e V.I.A. - n. 2807 in data 08/08/2008 è 
stata autorizzata la costruzione e l’esercizio dell’impianto per la produzione di 
energia elettrica e termica alimentato a biogas da parte della Soc. Agricola 
Semplice Pezza, come risulta dagli elaborati di progetto acquisiti agli atti del 
Comune in data 01/02/2008 al n. 1418, così come modificati ed integrati durante 
l’espletamento della conferenza di servizio;

CONSIDERATO che l’impianto verrà alimentato per la quasi totalità da insilato di 
mais e sorgo (circa 16.500 t/anno), granella di frumento (2.000 t/anno) e liquame 
bovino (3.500 t/anno) prodotti in parte dalla Soc. Semplice Agricola Pezza e in parte 
da imprese della zona collocate entro un raggio di circa 20 km dall’impianto e che il 
conferimento delle biomasse presso l’impianto verrà effettuato prevalentemente su 
gomma mediante transito sulle strade comunali, con conseguente aumento del 
traffico sia in termini di mezzi [23/24 automezzi giorno durante il periodo di raccolta 
della biomassa (settembre-ottobre)] sia in termini di carico effettivo dovuto al transito  
di automezzi con portata di carico di circa 20 t/automezzo;

CONSIDERATO che durante l’espletamento della conferenza dei servizi, a seguito 
dei rilievi formulati in ordine all’aumento di traffico sulla viabilità comunale, sia in 
termini di mezzi che di carico, la Soc. Semplice Agricola Pezza con lettera 



presentata in data 13/12/2007 al n. 15954 al prot. si è impegnata a corrispondere al 
Comune di Busseto un contributo pari ad Euro 0,0028 per ogni KW/h prodotto e 
ceduto, a far data dalla attivazione dell’impianto, a titolo di compartecipazione per 
l’aggravio degli oneri manutentivi a carico dell’Amministrazione derivanti 
dall’aumento di traffico sulle strade comunali, conseguenti alla realizzazione 
dell’impianto stesso;

DATO ATTO che sulla base della produzione totale annua di biogas prodotta 
dall’impianto è stata stimata una produzione teorica di energia elettrica pari a circa 
8,9 milioni di KWh, al netto degli impieghi aziendali, per cui l’ammontare annuo del 
contributo può essere quantificato in circa Euro 25.000,00/anno;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla stipula di apposito accordo con la Soc. 
Semplice Agricola Pezza, al fine di definire gli accordi connessi con la realizzazione 
e l’esercizio dell’impianto per la produzione di energia elettrica e termica in località 
“Podere Colombara” in fregio alla circonvallazione sud del Capoluogo ed in 
particolare le modalità di transito degli automezzi sulla viabilità comunale per il 
conferimento della materia prima presso l’impianto in progetto, nonché le modalità di 
corresponsione al Comune del contributo a titolo di compartecipazione per l’aggravio 
degli oneri manutentivi a carico dell’Amministrazione derivanti dall’aumento di traffico 
sulle strade comunali, conseguenti alla realizzazione dell’impianto stesso;

VISTO lo schema di accordo all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.i.;

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
espresso dal Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo Produttivo – geom. 
Angelo Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

SENTITO l'intervento dell'Assessore all'Urbanistica, Sig. Gilberto Testa  che illustra 
brevemente  il contenuto della proposta di deliberazione  inerente quanto in oggetto, 
come da verbale di seduta;

SENTITI in proposito i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri intervenuti 
alla discussione ed  in particolare l'intervento del Consigliere Leoni, come da vebale 
di seduta;

SENTITA, altresì,  la breve replica dell'Assessore  all'Urbanistica, Sig. Gilberto 
Testa,  come da verbale di seduta;

CON VOTI  favorevoli n.° 11 (undici) (Maggioranza- Assente il Consigliere 
Concari), nessun contrario, astenuti n.° 5 (cinque) (Opposizione: Bottazzi, 
Donati, Leoni, Michelazzi e Pisaroni), resi in forma palese ai sensi di legge da 
n.°11 (undici) Consiglieri votanti e n.° 16  (sedici) Consiglieri presenti,   
 

DELIBERA



1. DI APPROVARE la bozza di accordo, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, atta a disciplinare i rapporti tra il Comune e la Soc. 
Semplice Agricola Pezza di Busseto, connessi con la realizzazione e l’esercizio 
dell’impianto per la produzione di energia elettrica e termica in località “Podere 
Colombara” in fregio alla circonvallazione sud del Capoluogo ed in particolare le 
modalità di transito degli automezzi sulla viabilità comunale per il conferimento 
della materia prima presso l’impianto in progetto, nonché le modalità di 
corresponsione al Comune del contributo a titolo di compartecipazione per 
l’aggravio degli oneri manutentivi a carico dell’Amministrazione derivanti 
dall’aumento di traffico sulle strade comunali, conseguenti alla realizzazione 
dell’impianto stesso;
– Allegato “A”;

2. DI DARE ATTO che l’ammontare iniziale del contributo a carico della Soc. 
Semplice Agricola Pezza, calcolato sulla base del quantitativo di energia prodotta 
e ceduta nonché del corrispettivo unitario di Euro 0,0028/KWh ammonta a circa 
euro 25.000,00/anno, come meglio specificato in premessa e che lo stesso verrà 
corrisposto a far data dalla attivazione dell’impianto;

3. DI DARE ATTO che il suddetto contributo verrà corrisposto dalla Soc. Semplice 
Agricola Pezza ovvero dai sui aventi causa a far data dalla data di attivazione 
dell'impianto con le modalità previste dall'articolo 4 della bozza di accordo 
"Allegato A" e che lo stesso sarà aggiornato annualmente con le modalità 
previste dall'articolo 5 della bozza di accordo stessa;

3. DI DARE atto che il responsabile del servizio porrà in essere tutti gli atti 
necessari per l’attuazione di quanto disposto con la presente deliberazione 
nonché per la stipula e sottoscrizione dell’accordo stesso e che in sede di stipula 
potranno essere apportate dall’ufficiale rogante le modifiche che non incidano 
sulla natura sostanziale dell’atto;

4. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati 
acquisiti i pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti 
favorevoli n.° 11 (undici) (Maggioranza- Assente il Consigliere Concari), 
nessun contrario, astenuti n.° 5 (cinque) (Opposizione: Bottazzi, Donati, Leoni, 
Michelazzi e Pisaroni), resi in forma palese ai sensi di legge da n.°11 (undici) 
Consiglieri votanti e n.° 16  (sedici) Consiglieri presenti, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 6 novembre 2008 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


